



RIGHT TO
INFORMATION

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము

THE ANDHRA PRADESH GAZETTE

PART IV-A EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 14] HYDERABAD, THURSDAY, SEPTEMBER 8, 2016.

ANDHRA PRADESH BILLS

ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 8th September, 2016.

L.A. BILL NO. 14 OF 2016.

A BILL FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH EXCISE ACT, 1968.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Sixty-seventh Year of the Republic of India as follows:-

- (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Excise (Amendment) Act, 2016.
- (2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification, appoint.
- In the Andhra Pradesh Excise Act, 1968, in section 47, in sub-section (1), for the words 'one lakh rupees and subject to such minima, as may be prescribed', the words 'a sum of money subject to such minima, as may be prescribed and notified by the Government from time to time', shall be substituted.

Short title and commencement.

Amendment of section 47.

Act No. 17 of 1968.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

According to section 47(1) of the Andhra Pradesh Excise Act, 1968, the Collector or any Prohibition and Excise Officer specially empowered in that behalf may accept from any person whose licence or permit is liable to be cancelled or suspended under clause (a) or clause (b) of sub-section (1) of Section 31 or who is reasonably suspected of having committed an offence falling under [clause (b), clause (c), or clause (d), (g) or clause (h) of Section 34, clause (a) clause (e), clause (f), clause (g) or clause (h) of Section 36, clause (b), clause (c), or clause (d) of Section 37 or Section 41 a sum of money not exceeding one lakh rupees and subject to such minima, as may be prescribed, in lieu of such cancellation or suspension or by way of compensation for the offence which they may have been committed as the case may be, and in all cases in which any property has been seized is liable to confiscation under this Act, may release the same on payment of the value thereof as estimated by such officer;

Provided that where the property so seized is a liquor manufactured in contravention of this Act, such liquor shall not be released but shall be disposed of in such manner as may be prescribed.

Though, necessary measures are being taken in controlling MRP / Dilution cases, still the violations are prevailing in many places.

In order to curb the menace with iron hand, which is causing an unseen revenue loss to the State ex-chequer, it is felt that the compounding fee being levied at present has to be increased abnormally and in case of habitual offenders the licensee shall be liable for cancellation if the above mentioned violations are committed for second time in the same Excise year.

As such, in order to set right the violation tendency in the licensees who are indulging in such violations and in the light of the Hon'ble APHC orders in W.P.No.9338 of 2014, dt. 16.04.2014 in which it was stated "*I hope and trust that the Government will be able to take decision at the earliest, prescribing a limit for tolerating the offences committed by the licensees in this respect. It is time that a policy decision be taken that beyond the second time or at best, the third time, such offences like selling the liquor at a higher price cannot be tolerated*".

In order to protect revenue loss to the State ex-chequer, it is felt that the compounding fee being levied at present has to be increased abnormally i.e., a sum of money not exceeding a sum of money subject to such minima, as may be prescribed and notified by the Government from time to time.

Accordingly, it has been decided to suitably amend the Andhra Pradesh Excise Act, 1968, suitably.

This Bill seeks to give above decisions.

KOLLU RAVINDRA,
*Minister for BC Welfare & Empowerment,
Handlooms & Excise.*

FINANCIAL MEMORANDUM

This Bill seeks to amend section 47 (1) of the Andhra Pradesh Excise Act, 1968 to raise / increase abnormally maximum ceiling limit of one lakh rupees to a sum of money not exceeding a sum of money subject to such minima, as may be prescribed and notified by the Government from time to time. The proposed amendment will protect unseen revenue loss to the State ex-chequer and generate additional revenue.

KOLLU RAVINDRA,

*Minister for BC Welfare & Empowerment,
Handlooms & Excise.*

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 1 (2), 2 of the Bill authorize the Government to issue notification or to make rules in respect of matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act.

All such notification or rules so issued or made, which are intended to cover matters mostly of procedural in nature are to be laid on the Table of the both the Houses of the State Legislature and will be subject to any modification made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation is thus of normal type and are mainly intended to cover matters of procedure.

KOLLU RAVINDRA,
*Minister for BC Welfare & Empowerment,
Handlooms & Excise.*

MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY.

The Andhra Pradesh Excise (Amendment) Bill, 2016, after it is passed by the Legislature of State, may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

KOLLU RAVINDRA,

*Minister for BC Welfare & Empowerment,
Handlooms & Excise.*

K. SATYANARAYANA RAO,

Secretary to State Legislature (i/c).

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసన సభ

**ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసన సభలో
2016, సెప్టెంబరు 8వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.**

2016లోని 14వ శాసనసభ బిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్కారీ చట్టము, 1968ను

ఇంకనూ సవరించుటకైన బిల్లు

భారత ప్రజారాజ్యపు అరవై ఏడవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసన మండలి
ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది :-

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్కారీ (సవరణ) చట్టము, 2016 అని పేర్కొన
వచ్చును.

సంగ్రహనామము
మరియు ప్రారంభము.

(2) ఇది, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన
అమలులోనికి వచ్చును.

2. ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్కారీ చట్టము, 1968లోని 47వ పరిచ్ఛేదపు, ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో
విహితపరచబడినట్టి 'ఒక లక్ష రూపాయలు మరియు అట్టి కనీస మొత్తమునకు లోబడి' అను పదములకు
బదులుగా ఆయా సమయములందు ప్రభుత్వముచే విహితపరచబడినట్టి మరియు అధిసూచించబడినట్టి
కనీస మొత్తమునకు లోబడి డబ్బు మొత్తము', అను పదములను ఉంచవలెను.

47వ పరిచ్ఛేదమునకు
సవరణ.
1968లోని
17వ చట్టము.

ఉద్దేశాలు - కారణాలు

ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్కారీ చట్టము, 1968లోని 47(1) పరిచ్ఛేదము క్రింద కలెక్టరు లేదా తద్విషయమై ప్రత్యేక అధికారం గల ఎవరేని మద్యనిషేధ మరియు ఆబ్కారీ అధికారి, 31వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) యొక్క ఖండము (ఎ) లేదా ఖండము (బి) క్రింద లైసెన్సు లేదా పర్మిట్టు రద్దు లేదా తాత్కాలికంగా తొలగింపబడుటకు పాత్రుడగు లేదా 34వ పరిచ్ఛేదములోని ఖండము (బి), ఖండము (సి), లేదా ఖండము (డి), (జి) లేదా ఖండము (హెచ్), 36వ పరిచ్ఛేదములోని ఖండము (ఎ), ఖండము (ఇ), ఖండము (ఎఫ్), ఖండము (జి) లేదా ఖండము (హెచ్), 37వ పరిచ్ఛేదములోని ఖండము (బి), ఖండము (సి) లేదా ఖండము (డి) లేదా 41వ పరిచ్ఛేదము క్రిందకు వచ్చు అపరాధమును చేసియున్నాడని సహేతుకంగా అనుమానించబడిన ఎవరేని వ్యక్తి నుండి అట్టి రద్దు లేదా తాత్కాలికంగా తొలగింపబడుటకు బదులుగా లేదా సందర్భానుసారం వారు చేసి ఉండవచ్చునను అపరాధమునకు పరిహార రూపంలో విహితపరచబడినట్టి ఒక లక్ష రూపాయలకు మించని మరియు అట్టి కనీస మొత్తమునకు లోబడి డబ్బు మొత్తమును స్వీకరించవచ్చును మరియు ఈ చట్టము క్రింద అన్ని కేసులలోను స్వాధీనపరచుకొనుటకు పాత్రమై అభిగ్రహించబడిన ఏదేని ఆస్తిని, అట్టి అధికారి అంచనా వేసినట్లుగా దాని యొక్క విలువ చెల్లింపుపై విడుదల చేయవచ్చును ;

అయితే, అట్లు అభిగ్రహించబడిన ఆస్తి ఈ చట్టమును ఉల్లంఘించి తయారుచేసిన మద్యము అయిన యెడల, అట్టి మద్యమును విడుదల చేయరాదు. అయితే విహితపరచబడినట్టి రీతిలో విక్రయించవలెను.

ఎం.ఆర్.పి./సజలీకరణ కేసులను నియంత్రించుటలో అవసరమగు చర్యలను తీసుకున్నప్పటికిని, అసంఖ్యాకమైన కేసులలో ఇంకా ఉల్లంఘనలు జరుగుచునే వున్నాయి.

రాష్ట్ర ఖజానాకు కనబడని ఆదాయ నష్టం కలుగుతున్నందున, కఠినమైన చర్యలతో బెడదను అరికట్టు ఉద్దేశంతో, ప్రస్తుతం విధిస్తున్న అపరాధ ఫీజును అమితంగా పెంచవలెనని భావించడమైనది మరియు అదే ఆబ్కారీ సంవత్సరంలో రెండవసారి పైన పేర్కొన్న ఉల్లంఘనలను చేసిన యెడల అలవాటుపడ్డ అపరాధులకు సంబంధించిన లైసెన్సుదారు రద్దుకు పాత్రుడగును.

ఆ విధంగా, అట్టి ఉల్లంఘనలకు పాల్పడుతున్న లైసెన్సుదారులలోని ఉల్లంఘన, ధోరణిని పరిష్కరించుటకు మరియు 16-4-2014 తేదీ గల 2014లోని నెం. 9338 రిట్ పిటీషనులో గౌరవ ఆంధ్రప్రదేశ్ హైకోర్టు ఉత్తర్వులు ఇచ్చిన సందర్భంలో ఈ క్రింది విధంగా తెలియజేసింది. “ఈ విషయంలో లైసెన్సుదారులు చేసిన అపరాధములకు సహనం వహించుటకై ఒక పరిమితిని నిర్ణయిస్తూ, ప్రభుత్వం, త్వరితగతిన ఒక నిర్ణయాన్ని తీసుకొనగలదని ఆశిస్తున్నాము మరియు విశ్వసిస్తున్నాము. రెండవసారి దాటి లేదా అధికాధికంగా మూడవసారి మద్యాన్ని అధిక ధరకు విక్రయించుట సహించగలిగినది కాదనువంటి అపరాధములపై ఒక విధాన నిర్ణయమును తీసుకొనుటకు ఇదే సరైన సమయం”.

రాష్ట్ర ఖజానాకు రాబడి నష్టము కలుగకుండ చేయు ఉద్దేశంతో, ప్రస్తుతం విధిస్తున్న అపరాధ ఫీజును అమితంగా పెంచవలెనని భావించడమైనది. అదేదనగా, ఆయా సమయములందు ప్రభుత్వముచే విహితపరచబడిన మరియు అధిసూచించబడినట్టి కనీస మొత్తమునకు లోబడి డబ్బు మొత్తమునకు మించని డబ్బు మొత్తము.

తదనుసారంగా ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్కారీ చట్టము, 1968ను తగు విధంగా సవరించవలెనని నిర్ణయించడమైనది.

ఈ బిల్లు పై నిర్ణయములను అమలుపరచుటకు ఉద్దేశించినది.

కొల్లు రవీంద్ర,

వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమము & సాధికారిత

చేనేత & ఆబ్కారీ శాఖ మంత్రి.

ఆర్థిక వివరణ

ఈ బిల్లు, ఆయాసమయములందు ప్రభుత్వముచే విహితపరచబడి మరియు అధిసూచించబడునట్టి కనిష్టమునకు లోబడి, ఒక లక్ష రూపాయల మొత్తానికి మించనట్టి గరిష్ట పరిమితికి పెంచేందుకు / అధికం చేయుటకుగాను ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్జార్వ్ చట్టము, 1968 యొక్క పరిచ్ఛేదము 47(1)ను సవరించదలచుచున్నది. ఈ ప్రతిపాదిత సవరణ, రాష్ట్ర ఖజానాకు సంభవించగల ఊహించని నష్టం నుండి రక్షించడానికి తోడ్పడుతుంది. తద్వారా అదనపు రెవిన్యూను సృష్టించడానికి వీలవుతుంది.

కొల్లు రవీంద్ర,

వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమము & సాధికారిత

చేనేత & ఆబ్జార్వ్ శాఖ మంత్రి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ.

బిల్లులోని ఖండములు 1(2), 2 దానిలో నిర్దిష్టపరచబడిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచనలు జారీ చేయుటకు లేదా నియమములు చేయుటకును మరియు సాధారణముగా ఈ చట్టపు ప్రయోజనములను నెరవేర్చుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమిచ్చుచున్నది.

అట్లు జారీ చేయబడిన అధిసూచన మరియు చేయబడిన నియమములు చాలా వరకు ప్రక్రియాపరమైన స్వభావముగల విషయములకై ఉద్దేశించినవే. అవి రాష్ట్ర శాసనమండలి యొక్క ఉభయ సదనముల సమక్షమున ఉంచవలెను మరియు అవి శాసనమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకు లోనై ఉండును.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమునకు సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు చాలావరకు ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి.

కొల్లు రవీంద్ర,

వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమము & సాధికారిత

చేనేత & ఆబ్కారీ శాఖ మంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు
నిర్వహణ నియమావళిలోని 95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్జర్వర్ (సవరణ) బిల్లు, 2016ను రాష్ట్ర శాసన మండలి ఆమోదించిన పిమ్మట, భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తం గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

కొల్లు రవీంద్ర,
వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమము & సాధికారిత
చేనేత & ఆబ్జర్వర్ శాఖ మంత్రి.

కె. సత్యనారాయణ రావు,
రాష్ట్ర శాసనమండలి కార్యదర్శి (ఇన్‌ఛార్జి).